- (۷۳) النساء: ۶۵۔
- (۷۴) النساء: ۵۹۔
- (۷۵) اعلام الموقعین عن رب العالمین، ا: ۱۴۔
- (۷۶) الدارمی، سنن الدارمی، ا: ۶۳، (حدیث نمبر: ۱۲۵)۔
- (۷۷) تفصیل دیکھئے: اعلام الموقعین عن رب العالمین، ۴: ۲۶۶-۳۱۴۔
- (۷۸) یہ فتاویٰ شوال ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں مرتب کئے گئے تفصیل دیکھئے: سید اصغر حسین دیوبندی، فتاویٰ محمدی مع شرح دیوبندی، اعزازیہ کتب خانہ دیوبند، یو. پی. سن ندارد۔
- (۷۹) تفصیل کے لئے دیکھئے:
- ۱- البخاری، صحیح البخاری، ا: ۲۸، ۳۹۔
- ۲- مسلم، صحیح مسلم، ا: ۲۸۰، (حدیث نمبر: ۳۶۸)۔
- ۳- الترمذی، جامع الترمذی، ا: ۳۶۔

- (۸۸) ابن عبدالبر، ابو عمرو یوسف ابن عبداللہ، الاستیعاب علی صلب ہامش الاصابة فی تمييز الصحابة، ۲: ۳۳۲، (دار احیاء و التراث العربی، بیروت، ۱۳۲۸ھ)
- (۸۹) العسقلانی، الحافظ احمد بن علی بن حجر، تہذیب التہذیب، ۴: ۴۰۸، بیروت، ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۵ء۔
- (۹۰) البصری، ابو عبداللہ محمد بن سعد، الطبقات الكبرى، ۴: ۱۲۳، درالفکر، بیروت، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء۔
- ☆ ابن قیم الجوزیہ، اعلام الموقعین، ۲: ۵۵۳۔
- (۹۱) ابن حجر، الاصابة فی تمييز الصحابة، ۴: ۱۶۰۔
- (۹۲) المآئدة: ۹۶۔
- (۹۳) امام مالک ابن انس، مؤطا امام مالک، ۲: ۳۹۵۔
- (۹۴) نووی، المجموع شرح المہذب، ۱: ۴۰۔
- (۹۵) ایضاً، ۱: ۴۰۔
- (۹۶) نووی، المجموع شرح المہذب، ۱: ۴۱۔

- اردو بازار لاہور، سن ندارد)
- (۱۱۳) البصری، ابی الحسین محمد بن علی المعتزلی، المعتمد فی اصول الفقہ، ۱: ۲۵۷۔
- (۱۱۵) بلخ آبادی، سید امیر علی، مقدمہ فتاویٰ ہندیہ المعروف فتاویٰ عالمگیری (اردو) ۱: ۱۲۱۔ (مکتبہ رحمانیہ اردو بازار لاہور، سن ندارد)
- (۱۱۶) الفتاویٰ الہندیہ المعروف بہ الفتاویٰ العالمگیریہ، ۳: ۳۰۸، (مکتبہ رشیدیہ کوئٹہ، ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء)
- (۱۱۷) ابن ہمام، کمال الدین محمد عبد الحمید، فتح القدیر، ۶: ۳۶۰، (مکتبہ رشیدیہ، کوئٹہ، سن ندارد)
- (۱۱۸) ☆ ابن عابدین، محمد ابن، رد المحتار، ۱: ۵۱، (مکتبہ ماجدیہ، کوئٹہ، ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء) تفصیل کے لئے ملاحظہ ہو:
- ۱- ابن قیم الجوزیہ، اعلام الموقعین عن رب العالمین، ۱: ۱۳-۲۵۔
- ۲- ابن عابدین، محمد ابن، شرح عقود رسم المفتی، ص: ۹، (قدیمی کتب خانہ، کراچی، سن ندارد)
- ۳- عثمانی، ظفر احمد، اعلاء السنن، ۲۰: ۸۔
- (۱۱۹) متن میں مذکور مفتی کے اہم شرائط و اوصاف کے علاوہ مزید تفصیل کے لئے دیکھئے:-
- ۱- القرانی، شہاب الدین ابی العباس احمد بن ادریس المصری المالکی، الاحکام فی تمييز الفتاویٰ عن الاحکام و تصرفات القاضی و الامام، صفحات: ۲۷۰-۲۷۲، (مکتب المطبوعات الاسلامیہ، حلب، ۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء)
- ۲- القاری، علی بن سلطان محمد، مرقاة المفاتیح شرح مشکوٰۃ المصابیح، ۲: ۴۴۵، (المکتبۃ الحسینیہ، کوئٹہ، سن ندارد)
- ۳- الفتاویٰ الہندیہ المعروف بہ الفتاویٰ العالمگیریہ، ۳: ۳۰۹۔
- ۴- ابن الصلاح، ادب المفتی و المستفتی، ص: ۸۳۔
- ۵- احمد بن حمدان الحرانی احسنی، صفۃ الفتویٰ و المفتی و المستفتی، ص: ۶۷۔

- ۴- نسائی، سنن النسائی، ۸: ۶۲۵، (حدیث نمبر: ۵۴۱۶)۔
- (۱۴۴) ابن قیم الجوزیہ، اعلام الموقعین عن رب العالمین، ۴: ۱۳۵۵۔
- (۱۴۵) العلوانی، ڈاکٹر جابر فیاض، اسلام میں اختلاف کے اصول و آداب، ص: ۱۷-۱۸، مکتبہ تعمیر انسانیت، اردو بازار، لاہور، ۱۹۸۷ء۔
- (۱۴۶) عثمانی، مفتی محمد تقی، تقلید کی شرعی حیثیت، ص: ۱۶۰، مکتبہ دارالعلوم کراچی، ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء۔
- (۱۴۷) تفصیل کے لئے دیکھئے:
- ۱- بخاری، صحیح البخاری، ۱: ۵۶۔
- ۲- النسائی، سنن النسائی، ۸: ۴۷۹، (حدیث نمبر: ۵۰۱۲)۔
- ۳- البيهقي، السنن الكبرى، ۲: ۵، (حدیث نمبر: ۲۱۹۸)۔
- (۱۴۸) القاری، علی بن سلطان محمد، شرح فقہ اکبر، ص: ۱۵۵، قدیمی کتب خانہ کراچی، سن ندارد۔
- (۱۴۹) تفصیل کے لئے دیکھئے:
- ۱- ابن عابدین، محمد امین، رد المحتار، ۳: ۳۱۲، مکتبہ ماجدیہ، کوئٹہ، ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء۔
- ۲- حصکفی، شیخ محمد علاء الدین بن علی، درالمختار، ۳: ۳۱۶، مکتبہ ماجدیہ، کوئٹہ، ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء۔
- ۳- ابن عابدین، محمد امین، شرح عقود رسم المفتی، ص: ۲۹، قدیمی کتب خانہ کراچی، سن ندارد۔
- (۱۵۰) القاری، علی بن سلطان محمد، شرح فقہ اکبر، ص: ۱۶۲، قدیمی کتب خانہ کراچی، سن ندارد۔